Дело № 5-10/18/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 февраля 2017 года                                                                     г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Кучеренко С.Ю., паспортные данные, семейное положение , официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес,

по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Кучеренко С.Ю., являясь свидетелем по уголовному делу, был вызван повесткой к следователю, осуществляющему производство по данные изъяты, возбужденному дата СО отдела МВД России по Нахимовскому району г. Севастополя. Однако, в назначенный срок 29 ноября 2016 г., 06 декабря 2016 г. к следователю СО отдела МВД России по Нахимовскому району г. Севастополя не явился без уважительных причин. Таким образом, Кучеренко С.Ю. допустил умышленное невыполнение законных требований следователя.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности - Кучеренко С.Ю., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не известил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.

Ознакомившись с материалами дела, суд усматривает в действиях Кучеренко С.Ю. состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, а именно умышленное невыполнение законных требований следователя.

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 188 УПК РФ повестка вручается лицу, вызываемому на допрос, под расписку либо передается с помощью средств связи. Лицо, вызываемое на допрос, обязано явиться в назначенный срок либо заранее уведомить следователя о причинах неявки.

В соответствии с ч. 1 ст. 38 УПК РФ следователь является должностным лицом, уполномоченным в пределах компетенции, предусмотренной настоящим Кодексом, осуществлять предварительное следствие по уголовному делу.

В соответствии с ч. 4 ст. 21 УПК РФ требования, поручения и запросы прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания и дознавателя, предъявленные в пределах их полномочий, установленных настоящим Кодексом, обязательны для исполнения всеми учреждениями, предприятиями, организациями, должностными лицами и гражданами.

Как следует из материалов дела, Кучеренко С.Ю., являясь свидетелем по уголовному делу, был вызван повесткой к следователю, осуществляющему производство по данные изъяты , возбужденному дата СО отдела МВД России по Нахимовскому району г. Севастополя. Однако, в назначенный срок 29 ноября 2016 г., 06 декабря 2016 г. к следователю СО отдела МВД России по Нахимовскому району г. Севастополя не явился без уважительных причин.

Требования следователя СО отдела МВД России по Нахимовскому району г. Севастополя о явке на допрос в качестве свидетеля по уголовному делу, являются законными и обоснованными.

Факт совершения правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 92 СВ № 033332/7119 от 26.12.2016 года; объяснением Кучеренко С.Ю. от 26.12.2016 года, в котором он пояснил, что не явился на допрос, так как плохо себя чувствовал, при этом за медицинской помощью не обращался, следователя об уважительности причины неявки не известил.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного административного правонарушения, а также то, что Кучеренко С.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения признал.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кучеренко С.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия у мирового судьи документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810167110000001, БИК: 046711001, КБК: 18811630020016000140, КПП: 920401001 ОКТМО: 67000000, ИНН: 7706808307 Получатель: УФК по г.Севастополю (УМВД России по г.Севастополю), УИН: 18811690020026000140.

Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в судебный участок № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Героев Севастополя, 13, корп. 2, каб. 3).

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –